Estudio transversal por drea de conocimiento y género de politécnicos de nivel medio superior que egresaron en junio de 2010.
El cuestionario fue aplicado en octubre de ese mismo afio.

Caracteristicas Area de Conocimientos Género
. L. ., Ciencias Médico | Ciencias Sociales Ingenieria y Ciencias , 5
Unidad Académica que aplicé la encuesta .. .. . y g y L. Total Femenino Masculino Total
Bioldgicas Administrativas Fisico Matemdticas
CECyT1 0.0% 0.0% 7.7% 7.7% 1.9% 5.8% 7.7%
CECyT 2 0.0% 0.0% 6.3% 6.3% 3.7% 2.6% 6.3%
CECyT 3 0.0% 0.0% 7.7% 7.7% 2.9% 4.8% 7.7%
CECyT 4 0.0% 0.0% 3.8% 3.8% 1.5% 2.3% 3.8%
CECyTS 0.0% 7.7% 0.0% 7.7% 5.2% 2.6% 7.7%
CECyT6 7.6% 0.0% 0.0% 7.6% 5.2% 2.4% 7.6%
CECyT7 0.0% 0.0% 6.8% 6.8% 1.7% 5.0% 6.8%
CECyT 8 0.0% 0.0% 6.6% 6.6% 1.2% 5.4% 6.6%
CECyT9 0.0% 0.0% 5.7% 5.7% 1.4% 4.4% 5.7%
CECyT 10 0.0% 0.0% 6.1% 6.1% 2.7% 3.4% 6.1%
CECyT 11 0.0% 0.0% 8.5% 8.5% 2.8% 5.7% 8.5%
CECyT 12 0.0% 7.4% 0.0% 7.4% 5.4% 2.0% 7.4%
CECyT 13 0.0% 7.3% 0.0% 7.3% 3.4% 3.9% 7.3%
CECyT 14 0.0% 7.0% 0.0% 7.0% 3.8% 3.2% 7.0%
CECyT 15 3.7% 0.0% 0.0% 3.7% 2.2% 1.5% 3.7%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Carrera del egresado encuestado
Técnico en Administracion 0.0% 5.3% 0.0% 5.3% 3.5% 1.8% 5.3%
Técnico en Administracion de Empresas Turisticas 0.0% 1.4% 0.0% 1.4% 0.9% 0.5% 1.4%
Técnico en Alimentos 1.7% 0.0% 0.0% 1.7% 0.8% 0.9% 1.7%
Técnico en Comercio Internacional 0.0% 3.0% 0.0% 3.0% 2.6% 0.5% 3.0%
Técnico en Computacion 0.0% 0.0% 4.2% 4.2% 1.2% 3.0% 4.2%
Técnico en Construccién 0.0% 0.0% 7.7% 7.7% 2.9% 4.8% 7.7%
Técnico en Contaduria 0.0% 10.7% 0.0% 10.7% 6.3% 4.5% 10.7%
Técnico en Diagnostico y Mejoramiento Ambiental 0.0% 0.0% 1.9% 1.9% 1.3% 0.6% 1.9%
Técnico en Dibujo Asistido por Computadora 0.0% 0.0% 2.3% 2.3% 2.0% 0.2% 2.2%
Técnico en Ecologia 1.9% 0.0% 0.0% 1.9% 1.1% 0.8% 1.9%
Técnico en Enfermeria 1.5% 0.0% 0.0% 1.5% 1.2% 0.3% 1.5%
Técnico en Informatica 0.0% 6.4% 0.0% 6.4% 3.0% 3.4% 6.4%
Técnico en Instalaciones y Mantenimiento Eléctrico 0.0% 0.0% 3.2% 3.2% 0.8% 2.4% 3.2%
Técnico en Mantenimiento Industrial 0.0% 0.0% 4.1% 4.1% 0.9% 3.2% 4.1%
Técnico en Manufactura Asistida por Computadora 0.0% 0.0% 1.0% 1.0% 0.5% 0.6% 1.0%
Técnico en Maquinas con Sistemas Automatizados 0.0% 0.0% 3.6% 3.6% 1.2% 2.3% 3.6%
Técnico en Mercadotecnia 0.0% 2.6% 0.0% 2.6% 1.5% 1.0% 2.6%
Técnico en Metalurgia 0.0% 0.0% 1.7% 1.7% 0.8% 1.0% 1.7%
Técnico en Metrologia y Control de Calidad 0.0% 0.0% 1.8% 1.8% 0.8% 1.0% 1.8%
Técnico en Plasticos 0.0% 0.0% 1.9% 1.9% 0.4% 1.5% 1.9%
Técnico en Programacion 0.0% 0.0% 1.9% 1.9% 0.4% 1.5% 1.9%
Técnico en Procesos Industriales 0.0% 0.0% 6.0% 6.0% 1.6% 4.5% 6.1%
Técnico en Sistemas de Control Eléctrico 0.0% 0.0% 2.8% 2.8% 1.0% 1.9% 2.8%
Técnico en Sistemas Digitales 0.0% 0.0% 8.5% 8.5% 2.4% 6.2% 8.5%
Técnico en Soldadura 0.0% 0.0% 1.6% 1.6% 0.3% 1.3% 1.6%
Técnico en Telecomunicaciones 0.0% 0.0% 4.9% 4.9% 1.4% 3.4% 4.9%
Técnico en Laboratorio Clinico 4.2% 0.0% 0.0% 4.2% 3.0% 1.2% 4.2%
Técnico en Laboratorio Quimico 2.1% 0.0% 0.0% 2.1% 1.4% 0.7% 2.1%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Edad
17 afios 3.4% 4.3% 6.3% 13.9% 8.1% 5.9% 13.9%
18 afios 6.1% 19.7% 39.4% 65.1% 28.3% 36.8% 65.1%
19 afios 1.0% 3.7% 8.6% 13.4% 5.5% 7.9% 13.4%
Mas de 19 afios 0.9% 1.5% 4.7% 7.2% 2.7% 4.5% 7.2%
No contest6 0.0% 0.2% 0.2% 0.4% 0.2% 0.2% 0.4%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Situacion laboral del egresado
Egresados que se encuentran laborando
Nunca ha laborado 9.0% 20.3% 46.2% 75.5% 35.7% 39.8% 75.5%
No, pero si ha laborado 1.5% 6.8% 9.6% 18.0% 6.7% 11.3% 18.0%
Si 0.8% 1.9% 3.4% 6.2% 2.1% 4.1% 6.2%
No contestd 0.0% 0.3% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Unico empleo del egresado
Si 1.0% 3.6% 7.1% 11.7% 4.3% 7.4% 11.7%
No 1.4% 2.8% 5.6% 9.8% 2.8% 7.0% 9.8%
Nunca ha laborado 9.0% 20.4% 46.2% 75.5% 35.7% 39.8% 75.5%
No contestd 9.0% 2.6% 0.3% 3.0% 1.9% 1.0% 3.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%




Tipo de puesto que ocupa u ocupd

Ejecutivo de mandos medios 0.1% 0.3% 0.5% 0.8% 0.4% 0.5% 0.8%
Empleado u operativo profesional 0.1% 0.3% 1.0% 1.4% 0.5% 1.0% 1.4%
Profesional independiente 0.0% 0.1% 0.4% 0.5% 0.1% 0.4% 0.5%
Auxiliar 0.8% 3.0% 3.8% 7.7% 3.0% 4.7% 7.7%
Empleado no profesional 1.2% 1.9% 5.7% 8.8% 2.5% 6.3% 8.8%
Otro 0.2% 0.6% 1.4% 2.1% 0.6% 1.5% 2.1%
Nunca ha laborado 9.0% 20.3% 46.2% 75.5% 35.7% 39.8% 75.5%
No contestd 0.0% 2.8% 0.3% 3.1% 2.1% 1.0% 3.1%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
[Tamafio de la empresa

Microempresa (hasta 15 empleados) 1.2% 2.8% 6.5% 10.5% 3.0% 7.5% 10.5%
Pequefia (entre 16 y 100 empleados) 0.5% 1.5% 3.0% 5.0% 1.8% 3.2% 5.0%
Mediana (entre 101y 250 empleados) 0.3% 1.2% 1.3% 2.7% 1.2% 1.5% 2.7%
Grande (mds de 251 empleados) 0.4% 1.0% 2.0% 3.4% 1.3% 2.1% 3.4%
Nunca ha laborado 9.0% 20.3% 46.2% 75.5% 35.7% 39.8% 75.5%
No contestd 0.0% 2.6% 0.3% 3.0% 1.9% 1.0% 3.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Tipo de empresa

Publica 0.6% 1.1% 3.0% 4.7% 1.6% 3.1% 4.7%
Privada 1.8% 5.3% 9.7% 16.8% 5.5% 11.2% 16.8%
Otro 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1%
Nunca ha laborado 9.0% 20.3% 46.2% 75.5% 35.7% 39.8% 75.5%
No contestd 0.0% 2.6% 0.3% 3.0% 1.9% 1.0% 3.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Jornada laboral por semana

1a 20 horas 1.8% 1.5% 8.8% 12.1% 3.2% 8.8% 12.1%
21a 30 horas 0.1% 1.9% 1.0% 3.0% 1.5% 1.5% 3.0%
31a40 horas 0.1% 1.9% 1.2% 3.2% 1.3% 1.9% 3.2%
40 a 56 horas 9.2% 20.7% 47.3% 77.2% 36.1% 41.1% 77.2%
Mds de 60 horas 0.1% 0.5% 0.3% 0.8% 0.3% 0.5% 0.8%
No contesté 2.9% 0.8% 3.7% 2.3% 1.4% 3.7%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Ingreso mensual neto

1000 a 2500 pesos 1.4% 4.6% 7.5% 13.5% 5.2% 8.3% 13.5%
2501 a 4000 pesos 0.5% 1.0% 2.5% 4.0% 1.1% 2.9% 4.0%
4001 a 5500 pesos 0.0% 0.3% 0.6% 0.8% 0.2% 0.6% 0.8%
Mds de 5501 pesos 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Otro 0.4% 0.3% 1.7% 2.4% 0.6% 1.8% 2.4%
Nunca ha laborado 9.0% 20.3% 46.2% 75.5% 35.7% 39.9% 75.5%
No contestd 0.0% 2.8% 0.7% 3.5% 2.1% 1.5% 3.5%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Carrera técnica

Aptitudes de los docentes de nivel medio superior

Conocimientos

No tienen conocimientos de la materia que imparten 7.5% 14.3% 30.8% 52.6% 23.3% 29.4% 52.6%
Tienen conocimientos, pero no saben comunicarlos 2.4% 8.7% 17.0% 28.1% 12.8% 15.3% 28.1%
Tienen suficientes conocimientos y saben comunicarlos 0.5% 4.6% 8.5% 13.6% 6.1% 7.5% 13.6%
Otro 0.8% 1.4% 2.6% 4.8% 2.3% 2.5% 4.8%
No contestd 0.1% 0.5% 0.4% 0.9% 0.4% 0.5% 0.9%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Dan a conocer los objetivos de la materia

Si 10.6% 27.4% 50.3% 88.3% 40.1% 48.1% 88.3%
No 0.7% 1.8% 8.9% 11.4% 4.5% 7.0% 11.4%
No contesté 0.0% 0.3% 0.1% 0.3% 0.3% 0.1% 0.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Utilizan técnicas didacticas

Si 7.3% 18.5% 36.6% 62.4% 28.2% 34.2% 62.4%
No 4.1% 10.6% 22.6% 37.2% 16.3% 20.9% 37.2%
No contestd 0.0% 0.3% 0.1% 0.4% 0.3% 0.1% 0.4%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Uso de nuevas tecnologias

Si 6.5% 15.9% 38.1% 60.5% 26.4% 34.1% 60.5%
No 4.9% 12.9% 21.0% 38.8% 17.9% 21.0% 38.8%
No contesté 0.0% 0.6% 0.1% 0.6% 0.6% 0.1% 0.6%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Uso de varios criterios para evaluar a los estudiantes

Si 10.1% 22.8% 42.3% 75.2% 35.1% 40.1% 75.2%
No 1.2% 6.3% 16.3% 23.8% 9.0% 14.8% 23.8%
No contestd 0.0% 0.3% 0.6% 1.0% 0.7% 0.3% 1.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%




Utilidad de la carrera técnica y desarrollo de habilidades del egresado

Utilidad

Seleccionar su carrera profesional 4.7% 15.5% 28.1% 48.3% 20.8% 27.5% 48.3%
Adquirir experiancia en el area 5.0% 10.1% 20.9% 35.9% 15.7% 20.2% 35.9%
Tener un ingreso que le permita continuar tus estudios 0.8% 1.7% 3.9% 6.3% 2.9% 3.4% 6.3%
Le ha resultado poco util 0.8% 1.9% 6.3% 9.1% 5.0% 4.1% 9.1%
No contestd 0.1% 0.3% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Habilidades adquiridas

Analisis y Sintesis 4.5% 6.8% 12.7% 24.1% 11.3% 12.8% 24.1%
Habilidad para comprender la lectura y redactar 0.5% 4.1% 5.2% 9.7% 4.0% 5.7% 9.7%
Dominio de otro(s) idioma(s) 0.5% 2.0% 3.4% 5.8% 3.0% 2.8% 5.8%
Dominio de Tecnologia 1.2% 3.7% 21.9% 26.8% 9.0% 17.8% 26.8%
Comunicacién 0.6% 3.7% 4.5% 8.8% 4.8% 3.9% 8.8%
Trabajo en equipo 4.0% 9.0% 11.6% 24.6% 12.6% 12.0% 24.6%
No contestd 0.1% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Habilidades no adquiridas

Analisis y Sintesis 1.0% 3.1% 8.4% 12.5% 4.6% 7.9% 12.5%
Habilidad para comprender la lectura y redactar 1.2% 2.8% 7.4% 11.4% 5.0% 6.4% 11.4%
Dominio de otro(s) idioma(s) 5.4% 13.5% 28.5% 47.3% 21.5% 25.7% 47.3%
Dominio de Tecnologia 1.4% 4.3% 4.8% 10.5% 5.5% 4.9% 10.5%
Comunicacion 1.0% 2.2% 5.2% 8.4% 3.7% 4.7% 8.4%
Trabajo en equipo 1.3% 3.0% 4.5% 8.8% 3.7% 5.2% 8.8%
No contesté 0.1% 0.5% 0.5% 1.1% 0.7% 0.4% 1.1%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Utilidad de la educacién media superior

Solucionar problemas 2.5% 6.3% 12.5% 21.2% 8.3% 12.9% 21.2%
Investigar 1.7% 2.7% 4.8% 9.2% 4.1% 5.1% 9.2%
Crear o innovar y aplicar tecnologia 2.9% 4.8% 23.5% 31.2% 12.6% 18.6% 31.2%
Entrar en mayor contacto con su entorno 1.7% 3.9% 7.5% 13.2% 6.1% 7.1% 13.2%
Planear u organizar 0.7% 7.4% 5.9% 14.0% 7.6% 6.4% 14.0%
Tener un mayor nivel cultural 1.8% 4.2% 5.0% 11.0% 5.9% 5.0% 11.0%
No contestd 0.1% 0.1% 0.0% 0.3% 0.2% 0.1% 0.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Importancia de la ensefianza

Tedrica 2.0% 7.5% 13.8% 23.4% 9.3% 14.1% 23.4%
Técnica 6.1% 15.5% 35.3% 57.0% 25.4% 31.5% 57.0%
Metodoldgica 3.0% 6.1% 9.8% 18.9% 9.9% 9.0% 18.9%
No contestd 0.2% 0.3% 0.3% 0.8% 0.3% 0.5% 0.8%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Servicio Social

Servicio Social

No desea realizar su servicio social 1.5% 7.0% 12.8% 21.4% 9.2% 12.1% 21.4%
Estd realizando su servicio social 2.8% 3.7% 8.1% 14.7% 6.6% 8.1% 14.7%
'tl'i(te;rlzlrzz su servicio social y por el momento no piensa 13% 2.8% 6.9% 1.0% 2.2% 6.8% 11.0%
Termind su servicio social y estd en proceso de titulacion 5.4% 14.8% 27.9% 48.1% 22.8% 25.3% 48.1%
Se tituld 0.1% 0.9% 2.7% 3.7% 1.5% 2.1% 3.7%
Ya trabajaba como técnico 0.0% 0.0% 0.2% 0.2% 0.0% 0.2% 0.2%
No contestd 0.2% 0.2% 0.6% 1.0% 0.5% 0.5% 1.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Coincidencia entre servicio social y carrera técnica

Nada 2.3% 3.7% 11.1% 17.1% 7.6% 9.5% 17.1%
Poco 2.8% 10.4% 22.1% 35.3% 15.7% 19.5% 35.3%
Bastante 4.3% 9.2% 14.6% 28.1% 13.2% 14.9% 28.1%
No lo realizé 1.9% 5.1% 10.5% 17.4% 7.4% 10.0% 17.4%
No contestd 0.2% 1.0% 1.0% 2.1% 0.9% 1.2% 2.1%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Utilidad del Servicio Social

Complementé sus estudios 2.1% 4.3% 10.1% 16.5% 8.2% 8.3% 16.5%
Le sirvio de experiencia profesional 4.2% 10.5% 18.5% 33.2% 15.9% 17.2% 33.2%
No cubrié sus expectativas 0.6% 3.5% 7.9% 12.1% 5.0% 7.2% 12.1%
Fue sélo un requisito 2.1% 5.0% 10.9% 18.0% 7.4% 10.6% 18.0%
No realizé 1.9% 3.9% 10.5% 16.3% 6.6% 9.7% 16.3%
No contestd 0.5% 2.2% 1.3% 3.9% 1.8% 2.1% 3.9%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%




Carrera de licenciatura
Eleccion de la carrera

Por que seguir estudiando

Mayor facilidad de conseguir un empleo 0.8% 4.0% 9.4% 14.1% 5.0% 9.1% 14.1%
Le coloca por encima de la situacion econémica de sus 0.2% 0.5% 23% 5.0% 2.1% 3.0% 5.0%
padres

Le coloca por encima de la situacion laboral de sus padres 0.3% 0.9% 3.1% 4.3% 2.3% 2.0% 4.3%
:oufr;;si‘s;tlivo principal y meta a alcanzar en su vida 9.7% 23.2% 42.0% 74.9% 34.5% 20.5% 74.9%
Otra 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1%
No contestd 0.4% 0.7% 0.5% 1.5% 0.9% 0.6% 1.5%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Fuente de informacién sobre las carreras de educacién

superior del IPN

Expoprofesigrafica 5.9% 17.0% 29.5% 52.4% 24.3% 28.1% 52.4%
Orientacion vocacional 1.4% 3.4% 11.2% 15.9% 5.9% 10.0% 15.9%
Internet 2.5% 5.3% 12.4% 20.1% 9.1% 11.0% 20.1%
Familiares y amigos 1.4% 3.3% 6.1% 10.7% 5.0% 5.7% 10.7%
Otros 0.0% 0.3% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.3%
No contestd 0.3% 0.1% 0.1% 0.6% 0.3% 0.3% 0.6%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Razén para elegir al IPN

El prestigio de la institucion 4.6% 10.1% 25.7% 40.5% 17.8% 22.7% 40.5%
Modelo educativo 5.4% 13.0% 23.8% 42.1% 19.2% 23.0% 42.1%
Cercania geografica al domicilio 0.6% 2.2% 2.6% 5.5% 2.3% 3.2% 5.5%
Facilidad de ingreso 0.1% 1.2% 2.2% 3.4% 1.3% 2.1% 3.4%
Otros 0.3% 2.5% 4.3% 7.0% 3.6% 3.4% 7.0%
No contesté 0.3% 0.5% 0.6% 1.4% 0.7% 0.7% 1.4%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Razén para la eleccién de su carrera

Tener vocacion y habilidades personales 7.9% 18.3% 29.0% 55.2% 28.2% 27.0% 55.2%
Consejo de familiares, amigos 6 profesores 0.3% 1.2% 5.0% 6.6% 2.3% 4.3% 6.6%
La carrera es de alta demanda en el mercado laboral 1.0% 4.5% 12.6% 18.0% 6.8% 11.2% 18.0%
Es una profesién con alta remuneracidn econdémica 0.8% 3.6% 8.1% 12.6% 4.2% 8.4% 12.6%
Por tradicién familiar 0.8% 1.0% 4.1% 6.0% 2.5% 3.5% 6.0%
Otro 0.0% 0.3% 0.0% 0.3% 0.3% 0.1% 0.3%
No contestd 0.5% 0.5% 0.3% 1.3% 0.6% 0.6% 1.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Decisién para la eleccién de su carrera

Opinidn de sus padres 0.5% 1.7% 4.6% 6.8% 3.9% 2.9% 6.8%
Seguir con sus amigos 0.5% 0.9% 2.8% 4.3% 2.3% 1.9% 4.3%
El contenido del plan de estudios 9.5% 21.4% 50.6% 81.5% 34.0% 47.5% 81.5%
La distancia entre la escuela y su casa 0.2% 1.0% 0.8% 2.0% 1.2% 0.8% 2.0%
Su propio criterio 0.2% 4.0% 0.0% 4.2% 2.9% 1.3% 4.2%
No contestd 0.4% 0.4% 0.4% 1.2% 0.5% 0.6% 1.2%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
IConocimiento de las materias que integran el plan de

estudios de la carrera que eligié

No 0.4% 1.1% 1.5% 3.0% 1.2% 1.8% 3.0%
Poco 2.2% 7.7% 12.4% 22.3% 9.9% 12.3% 22.3%
Suficiente 5.2% 14.5% 30.6% 50.3% 23.1% 27.2% 50.3%
Completamente 3.1% 6.0% 14.5% 23.5% 10.1% 13.4% 23.5%
No contestd 0.5% 0.2% 0.2% 0.8% 0.5% 0.4% 0.8%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Coincidencia entre carrera técnica y primera opcion

profesional

Nada 1.0% 3.2% 9.9% 14.2% 7.5% 6.7% 14.2%
Poco 1.9% 4.8% 13.3% 20.1% 9.6% 10.5% 20.1%
Bastante 5.2% 8.5% 20.8% 34.5% 13.9% 20.6% 34.5%
Totalmente 2.8% 11.9% 15.0% 29.7% 12.7% 17.0% 29.7%
No contestd 0.4% 1.0% 0.1% 1.5% 1.1% 0.4% 1.5%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Opinion de la familia, con respecto a la carrera elegida

Es una carrera muy costosa 0.3% 0.8% 3.9% 5.0% 2.6% 2.4% 5.0%
Va a tener el trabajo asegurado 1.0% 2.3% 9.0% 12.3% 4.6% 7.7% 12.3%
Su propia familia lo empleard 0.0% 0.5% 1.1% 1.6% 0.7% 0.9% 1.6%
No va a encontrar facilmente trabajo 0.3% 0.6% 3.4% 4.3% 1.9% 2.4% 4.3%
Otra 8.1% 24.3% 40.1% 72.6% 32.8% 39.8% 72.6%
No contest6 1.6% 1.0% 1.7% 4.3% 2.3% 2.0% 4.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%




Examen de admision

Preparacion para el examen de admisién

Asesoria personalizada de profesores 0.4% 2.5% 4.5% 7.4% 3.4% 3.9% 7.4%
Apoyo familiar 3.2% 5.3% 13.5% 22.1% 9.5% 12.5% 22.1%
Estudio y resolucién de la guia 6.3% 18.9% 36.2% 61.4% 28.2% 33.2% 61.4%
Ninguna de las anteriores 0.7% 2.5% 4.3% 7.5% 2.9% 4.6% 7.5%
No contestd 0.8% 0.2% 0.8% 1.7% 0.8% 1.0% 1.7%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Sugerencias a la guia de estudio

Planteamientos claros 3.1% 9.2% 14.7% 27.0% 13.1% 13.9% 27.0%
Formulada por area de conocimiento 1.4% 3.3% 9.0% 13.7% 5.7% 8.0% 13.7%
Didactica 1.4% 5.2% 9.7% 16.3% 6.1% 10.3% 16.3%
Que el contenido sea integral 0.8% 2.5% 7.5% 10.8% 4.5% 6.3% 10.8%
Congruente con el examen 4.5% 8.7% 17.1% 30.3% 14.6% 15.7% 30.3%
No contestd 0.3% 0.5% 1.2% 1.9% 0.9% 1.0% 1.9%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Oportunidad en la que fue jo, cuando present6 el

lexamen de admision al nivel superior

Primera 8.2% 25.4% 48.8% 82.4% 36.3% 46.1% 82.4%
Segunda 1.1% 3.2% 7.0% 11.3% 5.1% 6.2% 11.3%
No contestd 2.1% 0.8% 3.5% 6.3% 3.4% 2.9% 6.3%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Opcidn de carrera en que fue admitido

Primera 7.1% 24.3% 43.9% 75.3% 33.2% 42.1% 75.3%
Segunda 0.9% 2.8% 7.7% 11.5% 5.3% 6.2% 11.5%
Tercera 0.3% 1.0% 3.5% 4.8% 1.9% 2.8% 4.8%
No se quedd 0.0% 0.1% 0.9% 1.0% 0.6% 0.4% 1.0%
No contestd 3.1% 1.2% 3.2% 7.4% 3.7% 3.7% 7.4%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Primer semestre de licenciatura y entorno

familiar

Ventajas que ofrece la carrera elegida

Prestigio 1.3% 6.3% 10.1% 17.6% 8.4% 9.2% 17.6%
Un amplio mercado de trabajo 3.3% 8.8% 19.2% 31.2% 13.3% 17.9% 31.2%
Mayor posibilidad de desarrollo personal y profesional 5.0% 13.6% 26.9% 45.5% 20.6% 25.0% 45.5%
Otro 0.1% 0.5% 2.1% 2.6% 0.9% 1.7% 2.6%
No contesté 1.7% 0.3% 1.0% 3.0% 1.7% 1.4% 3.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Sentir hacia la carrera de eleccién

Interesado 6.1% 13.9% 31.5% 51.5% 22.1% 29.5% 51.5%
Desinteresado 0.1% 0.9% 2.2% 3.2% 1.5% 1.7% 3.2%
Satisfecho 2.8% 12.8% 21.8% 37.4% 16.8% 20.5% 37.4%
Descontento 0.5% 1.3% 1.8% 3.5% 2.0% 1.5% 3.5%
Otro 0.1% 0.1% 1.0% 1.1% 0.5% 0.6% 1.1%
No contest6 1.8% 0.5% 0.9% 3.2% 1.9% 1.3% 3.2%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Pens6 abandonar los estudios

Si 0.6% 2.3% 5.0% 7.9% 3.9% 3.9% 7.9%
No 8.3% 26.3% 53.0% 87.6% 38.0% 49.6% 87.6%
No contestd 2.5% 0.9% 1.2% 4.5% 2.9% 1.6% 4.5%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Entorno familiar

Sélo su padre es profesionista 1.0% 4.5% 9.6% 15.1% 6.4% 8.7% 15.1%
S6lo su madre es profesionista 1.0% 2.5% 3.4% 6.8% 3.0% 3.9% 6.8%
Padre y madre son profesionistas 1.5% 3.4% 4.5% 9.4% 4.1% 5.4% 9.4%
La maYoria de los miembros de la familia tienen carrera 2.5% 6.3% 12.0% 20.7% 10.4% 10.3% 20.7%
profesional

El seria el primer profesionista 4.3% 12.3% 29.4% 45.9% 19.6% 26.3% 45.9%
No contest6 1.1% 0.5% 0.5% 2.0% 1.4% 0.6% 2.0%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%
Problema del entorno familiar que afecta su desempefio

académico

Econdmico 3.4% 8.0% 20.9% 32.3% 12.9% 19.4% 32.3%
Salud 0.2% 1.5% 3.7% 5.4% 2.0% 3.4% 5.4%
Social 0.5% 1.4% 4.2% 6.1% 2.8% 3.2% 6.1%
Familiar 0.6% 1.0% 1.4% 3.0% 1.7% 1.3% 3.0%
Ninguno 5.5% 17.0% 28.4% 51.0% 24.0% 27.0% 51.0%
Otro 0.1% 0.1% 0.5% 0.7% 0.5% 0.3% 0.7%
No contestd 1.1% 0.3% 0.2% 1.6% 1.0% 0.6% 1.6%
Total 11.4% 29.4% 59.2% 100.0% 44.8% 55.2% 100.0%

Tamafio de la muestra: 1550 egresados
Estadistica inferencial, muestreo estadistico estratificado simple
Error relativo 0.035, nivel de confianza 95%




